Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA

C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

EDITAL N.º 163/2023 – PROG/UEMA DE RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º

121/2023-PROG/UEMA SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

REMANESCENTES DO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DE DOCENTES DA

UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO MARANHÃO 2023.1

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação

- PROG/UEMA, considerando a Resolução n.º 1341/2018-CEPE/UEMA, torna público para

conhecimento dos interessados o resultado preliminar do Edital n.º 121/2023-PROG/UEMA - do

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DE DOCENTES, com vistas a selecionar docentes

efetivos do quadro desta IES para preenchimento de vagas remanescentes do Programa de

Mobilidade Acadêmica de Docentes para o semestre 2023.1, conforme especificado no quadro

a seguir:

CAMPUS CURSO DISCIPLINA CANDIDATO

BACABAL

Enfermagem

Biofísica SEM INSCRITOS

Letras
Literaturas Africanas de

Língua Portuguesa
SEM INSCRITOS

BARRA DO
CORDA

Tecnologia em Gestão
do Agronegócio

Língua Portuguesa SEM INSCRITOS

Letras Linguística Aplicada SEM INSCRITOS

CAXIAS Ciências Naturais
Política Educacional

Brasileira
SEM INSCRITOS

CODÓ Ciências Contábeis

Sociologia SEM INSCRITOS

Língua Brasileira de
Sinais

SEM INSCRITOS

COELHO
NETO

Ciências Biológicas

Leitura e produção
Textual

LAIRA DE CÁSSIA
BARROS FERREIRA

MALDANER
(INDEFERIDA)

Conforme “item 1.2”

Botânica Estrutural SEM INSCRITOS

Tecnologias Aplicadas
ao Ensino de Ciências e

Biologia
SEM INSCRITOS

Letras

Semântica da Língua
Portuguesa

SEM INSCRITOS

Morfossintaxe da Língua
Latina

EMANOEL CESAR PIRES
DE ASSIS

(DEFERIDO)

Educação Especial
Inclusiva

SEM INSCRITOS

COLINAS Letras
Fundamentos de

Linguística
CLAUDIENE DINIZ DA

SILVA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA

C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

(DEFERIDA)

Literatura Brasileira: das
Origens ao Arcadismo

DOUGLAS RODRIGUES
DE SOUSA

(DEFERIDO)

COROATÁ

Tecnologia em Gestão
Ambiental

Leitura e Produção
Textual

SEM INSCRITOS

Cálculo Diferencial e
Integral

SEM INSCRITOS

Estatística SEM INSCRITOS

Desenvolvimento
Sustentável

SEM INSCRITOS

Enfermagem

Leitura e Produção
Textual

SEM INSCRITOS

Língua Inglesa
Instrumental

SEM INSCRITOS

SÃO LUÍS CFO - Bombeiro Militar
Anatomia e Fisiologia

Humana

ELIANA CAMPELO LAGO
(DEFERIDA)

RAIMUNDO GIERDSON
ABREU MACEDO

(DEFERIDO)

GRAJAÚ Enfermagem

Antropologia
ANA CLÁUDIA DE
ALMEIDA VARÃO

(DEFERIDA)

Biofísica SEM INSCRITOS

ITAPECURU-
MIRIM

Letras
Correntes da Crítica

Literária
SEM INSCRITOS

PEDREIRAS Letras Psicologia da Educação SEM INSCRITOS

PINHEIRO Ciências Biológicas

Fundamentos de Física SEM INSCRITOS

Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS)

SEM INSCRITOS

PRESIDENTE
DUTRA

Letras
Língua Brasileira de

Sinais
SEM INSCRITOS

SÃO BENTO

Direito

Filosofia do Direito
LUIS MAGNO VERAS

OLIVEIRA
(DEFERIDO)

Antropologia e Cultura
Jurídica

SEM INSCRITOS

Tecnologia em Alimentos Empreendedorismo

CARLOS MAGNO
ARAÚJO CASTELO

BRANCO
(INDEFERIDO)

Conforme “item 1.2”

SANTA INÊS Enfermagem

Biofísica SEM INSCRITOS

Bioestatística SEM INSCRITOS

TIMON Pedagogia
Leitura e Produção

Textual
SEM INSCRITOS

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA

C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Sociologia da Educação SEM INSCRITOS

Psicologia da
Aprendizagem

SEM INSCRITOS

Fundamentos e
Metodologia do Ensino

de História
SEM INSCRITOS

Letras

Filosofia da Educação SEM INSCRITOS

Psicologia da Educação SEM INSCRITOS

Ciências Contábeis

Psicologia SEM INSCRITOS

Direito do Trabalho e
Legislação Social

SEM INSCRITOS

Instituições de Direito
Público e Privado

SEM INSCRITOS

ZÉ DOCA Ciências Biológicas

Fundamentos de
Matemática

SEM INSCRITOS

Fundamentos de Física SEM INSCRITOS

Psicologia da Educação
FRANCIMEIRE SOUSA

MARTINS
(DEFERIDA)

Biofísica SEM INSCRITOS

São Luís - MA, 10 de março de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação/UEMA

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor